
No 1. janvāra tiek vienādoti apmaksas principi visiem funkcionālajiem speciālistiem, veicot samaksu par
specialista kontaktlaiku ar pacientu, nevis sadrumstaloti par atsevišķām terapijas metodēm, tādējādi
virzoties uz gadījuma apmaksu. Minētais modelis pēc būtības nav nekas jauns, tas jau veiksmīgi strādā
stacionārās rehabilitācijas ietvaros, programmā jaukta profila gultas. Tiek vienādots ambulatori pieejamo
pakalpojumu grozs bērniem un pieaugušajiem.

Kādas ir izmaiņas pakalpojuma apmaksā?

Ģimenes ārsti un ārsti speciālisti konstatējot funkcionēšanas traucējumus vairs nenosūtu uz atsevišķām
terapijas metodēm (masāža, baseins, fizikālā terapija), bet pie funkcionālā speciālista (fizioterapeits,
audiologopēds, ergoterapeits) vai sarežģītu multiplu funkcionēšanas traucējumu gadījumā pie FRM
ārsta. Ģimenes ārstam vairāku nosūtījumu vietā jāiznsiedz viens, kurā norāda identificētos funkcionēšanas
traucējumus un speciālistu pie kura nosūta, aicinām nosūtījumā nenorādīt konkrētu apmeklējumu skaitu,
atstājot to speciālistu kompetencē.

Kādas ir izmaiņas nosūtījumu izsniegšanā?

Jā, nosūtījumi būs derīgi pārejas periodā, tie tiks pārvirzīti pie funkcionālajiem speciālistiem, veikts
funkcionēšanas novērtējums, atbilstoši tam izvirzīts terapijas mērķis, sastādīts plāns un realizēta terapija, kā
arī ziņots par rezultātiem.

Vai līdz 01.01.2026. izsniegtie nosūtījumi būs derīgi?

Reformas mērķis ir novērst sistēmas sadrumstalotību; nodrošināt, lai katrs pacients saņemtu
individualizētus ambulatorās rehabilitācijas pakalpojumus, kas balstīti pacienta vajadzībās un
funkcionēšanas novērtējumā un vērsti uz konkrētu rehabilitācijas mērķu un rezultātu sasniegšanu.

Kas jāņem vērā?

Nacionālā veselības dienesta Klientu apkalpošanas centrs: bezmaksas informatīvais tālrunis: 80001234
(līgumpartneriem - taustiņš 2); e-pasts: nvd@vmnvd.gov.lv

Kur vērsties jautājumu gadījumā?

Jautājumi un atbildes profesionāļiem

Izmaiņas valsts
apmaksātas medicīniskās
rehabilitācijas sniegšanā
bērniem no 01.01.2026.


